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Pierwszeństwo: 23 czerwca 1931 r. (Niderlandy).

Wynalazek dotyczy maszyny do wy¬
twarzania wycinanek z tłustego ciasta, mar¬
cepanu lub podobnych materjałów, przy-
czem wycinanki (np. gwiazdki, herbatniki
i tym podobne) tworzone są zapomocą wal¬
ca, kształtującego wypukłości na warstwie
ciasta, rozmieszczonej na powierzchni wal¬
ca nośnego i przez następne odcinanie od
tej warstwy ciasta utworzonych zeń wyci¬
nanek, które zapomocą przenośnika odpro¬
wadzane są na blachy do pieczenia.

Choć na tej zasadzie postępowania o-

parte są wszystkie dotychczas znane ma¬
szyny z tej dziedziny, to jednak dotychczas
nie było możliwe zapomocą takiej maszyny
osiągnięcie wyniku pod każdym względem
praktycznie zadowalającego.

Właściwe działanie takich maszyn za¬
leży bowiem od przyczyn, które dotych¬
czas nie brane były należycie w rachubę.
W znanych maszynach wytworzona wyci¬
nanka jest odcinana albo w nieodpowied-
niem położeniu walca nośnego lub też jest
podtrzymywana podczas odcinania lub po



odcięciu jej w sposób niedostateczny lub
nieodpowiedni, Następnie cluże znaczenie
mają wielkości średnic walców nośnego i
kształtującego, na co dotychczas nie zwra¬
cano uwagi. Okoliczności tej; że utworzo¬
na już wycinanka często pozostaje w za¬
głębieniu walca kształtującego i oderwana
jest od walca nośnego, nie można było wo-
góle wytłomaczyć, tembardziej nie można,
było znaleźć rozwiązania, mającego na celu
usunięcie tej wady.

Okazało się, że we wszystkich znanych
maszynach można usunąć szkodliwe przy¬
wieranie ciasta do walca kształtującego, je¬
żeli oś tego walca będzie umieszczona wy¬
żej od osi walca nośnego i jeżeli nóż będzie
ustawiony między walcami w miejscu wy¬
suwania się ciasta z pod walców pod pew¬
nym kątem nachylenia tak, aby wycinanka
odcinana była na walcu nośnym bezpo¬
średnio po opuszczeniu walca kształtujące¬
go i aby podczas tego odcinania i po odcię¬
ciu podtrzymywana była tym nożem całko¬
wicie lub częściowo oraz, aby po tym nożu
obsuwała się wdół. Przytem średnica wal¬
ca nośnego, otoczonego ciastem, winna być
większa od średnicy walca kształtujące¬
go. Następnie, jeżeli nóż wykonywa ruch
zwrotny, to może on być przymocowany do
przesuwanego tam i zpowrotem wałka, o-
sadzonego obrotowo w kadłubie maszyny,
na którym umocowane jest jedno lub wię¬
cej ramion, sprzęganych nastawnie z dru¬
gim wałkiem równoległym, osadzonym rów¬
nież przesuwnie w kadłubie maszyny.
Wreszcie w miejscu, w którem nóż podtrzy¬
muje kształtówki, mogą znajdować się sta¬
łe lub nastawne ścianki prowadnicze
względnie korytka.

Zapomocą maszyny, wykonanej w po¬
wyższy sposób, mogą być przetwarzane z
powodzeniem nawet najbardziej tłuste ma¬
sy bez stosowanego dotychczas nieodzow¬
nego trzeciego walca, ugniatającego ciasto
przedwstępnie na walcu nośnym. Okazało

się przytem jeszcze, że maszyna powyższa
może nadawać dowolnie pożądany kształt
masie z syropu i marcepanu, to jest cia¬
stom, których dotychczas nie można było
przekształcać maszynowo.

.Dzięki temu, że wiele nieodzownych do¬
tychczas części przy takich maszynach bę¬
dzie zbędnych i że możliwe staje się stoso¬
wanie walca kształtującego o niewielkiej
średnicy, to zmniejszone zostają znacznie
koszty wykonania maszyny. Również ko¬
szty stale potrzebnych dodatkowych wal¬
ców kształtujących o innych kształtach
powierzchni mogą być znacznie zmniej¬
szone.

Przykład wykonania wynalazku uwi¬
doczniony jest na rysunku; fig. 1 przedsta¬
wia schematycznie główne części maszyny;
fig. 2 — przekrój części walców i noża
prawie naturalnej wielkości, fig. 3 — widok
zgóry na nóż, prawie w połowie wielkości
naturalnej.

Maszyna składa się z walca nośnego 1
i walca kształtującego 2, którego oś poło¬
żona Jest wyżej od osi walca 1. W miejscu
wysuwania się wycinanek z pod walców 1
i 2 osadzony jest nastawnie i pochyło nóż
3, pod którym umieszczony jest przenośnik
taśmowy 4, podający wycinanki na prze¬
nośnik taśmowy 5 albo do pieca lub na
blachę.

Na fig. 2 uwidocznione jest wzajemne
położenie i stosunek wzajemny średnic wal¬
ców, jak również położenie noża. Walec 1
jest zaopatrzony na obwodzie w podłużne
rowki 6 i żeberka 7, utrzymujące wokoło
walca 1 warstwy 8 materjału, dodawanego
podczas obrotu walców. W walcu kształtu¬
jącym 2 znajdują się zagłębienia 9, stano¬
wiące formy wycinanek.

Nóż 3, osadzony między walcami w
miejscu, w którem z pomiędzy walców wy¬
suwają się wycinanki, umocowany jest w
płasko wyciętej części wałka 10 (fig. 3),
osadzonego obrotowo w kadłubie 11. Wa-



łek 10 zaopatrzony jest na jednym końcu
w krążek 12, który przeprowadzony jest w
falistym rowku 14, znajdującym się na ob¬
wodzie tarczy 13. Wałek 10 przesuwany jest
zwrotnie zapomocą rowka 14 i krążka 12
w kierunku podłużnym.

Na wałku 10 umocowane jest jednym
końcem ramię 15, sprzęgane nastawnic
drugim końcem z równoległym wałkiem 16,
przesuwanym w kadłubie 11. Nastawne
sprzęganie osiąga się w taki sposób, że wa¬
łek 16 zaopatrzony jest w czworoboczną
szyjkę 17, osadzoną przesuwnie w wydłu¬
żonym otworze 18 ramienia 15. Koniec ra¬
mienia 15 może być przestawiany w sto¬
sunku do wałka 16 zapomocą śruby 20 (fig.
2), zaopatrzonej w kółko 19. Nastawione
odpowiednio położenie może być zabezpie¬
czone przez zamocowanie nakrętką 21, u-
mieszczoną na końcu wałka 16.

Nóż 3 prowadzony jest zapomocą ze¬
społu wałków 10 i 16 w taki sposób, że pod¬
czas zwrotnego ruchu przesuwnego wyłą¬
czone jest jego przechylenie lub obrócenie
się, przyczem jednak przez nastawianie ra¬
mienia 15 w stosunku do wałka 16 umożli¬

wione jest ustawianie położenia ostrza no¬
ża 3 w kierunku podwójnej strzałki P (fig.
2) bliżej lub dalej od walca 1 stosownie do
pożądanej grubości kształtówek.

Podczas ruchu walce 1 i 2 obracane są
ręcznie lub mechanicznie w kierunku strzał¬
ki R. Gdy warstwa 8 materjału utworzona
jest już wokoło walca nośnego 1, dopro¬
wadza się ciasto 22 (fig. 2) między walce 1
i 2, gdzie jest ono wgniatane w zagłębienia
9 walca kształtującego 2 i dociskane do
warstwy 8 walca nośnego /. Następnie, gdy
obwody walców oddalają się od siebie i u-
tworzona na warstwie 8 w postaci wypu-
włości wycinanka 23 oddzieli się od walca
kształtującego, zostaje ona odcięta nożem
3 od walca /. Odbywa się to w ten sposób,
że część wycinanki bezpośrednio po odcię¬
ciu podtrzymywana jest zapomocą odpo¬

wiednio nastawionego noża 3. Wreszcie
całkowicie odcięta wycinanka z ciastowate-
go materjału, podtrzymywaną na nożu 3,
ślizgając się po nim, opuszcza się na prze¬
nośnik taśmowy 4 następnie zostaje poło¬
żona względnie przesunięta na blachę. Za¬
tem podczas odcinania i po odcięciu wyci¬
nanka stale jest podtrzymywana tak, że
niema obawy jej zniekształcenia, uszkodze¬
nia lub przewrócenia.

Aby przy stosowaniu noża 3, posuwają¬
cego się ruchem zwrotnym, zapewnione by¬
ło, że odcięte kształtówki będą się posuwać
we właściwym kierunku, przestrzeń od stro¬
ny noża, podtrzymującego kształtówki, po¬
dzielona jest zapomocą ścianek 24 na ko¬
rytka, wzdłuż których wycinanki opuszcza¬
ją się ku dołowi. Te ścianki 24 mogą być
stale lub nastawnie przymocowane do ka¬
dłuba maszyny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do wytwarzania wycina¬
nek z tłustego ciasta, marcepanu i podob¬
nych materjałów z walcem nośnym, wal¬
cem kształtującym i nożem, odcinającym
wycinanki, utworzone na warstwie materja¬
łu, otaczającej walec nośny, znamienna
tern, że oś walca kształtującego (2) położo¬
na jest wyżej od osi walca nośnego (1), a
nóż (3) umieszczony jest w takiem miejscu
między walcami, aby wycinanka (23) była
odcinana bezpośrednio na' początku wysu¬
wania się z pod walca kształtującego, a
podczas odcinania, jak również po odcięciu
podtrzymywana była nożem (3), ześlizgu¬
jąc się po nim wdał.

2. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że średnica walca nośnego (1)
większa jest od średnicy walca kształtują¬
cego (2).

3. Maszyna według zastrz. 1 i 2, w któ¬
rej nóż wykonywa przesuwne ruchy zwrot¬
ne, znamienna tern, że nóż (3) przymocowa-
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ny jest do wałka (10), osadzonego prze- dzielona jest na korytka prowadnicze za-
suwnie i obrotowo w kadłubie (11), do któ- pomocą stałych lub nastawnych ścianek
rego to wałka przymocowane jest jedno lub (24).
więcej ramion (15), sprzęganych nastaw¬
nie z drugim równoległym wałkiem (16), Arnoldus Cornelis
osadzonym przesuwnie w kadłubie (11). Adrianus Kalmeijer,

4. Maszyna według zastrz. 1 i 3, zna- Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
mienna tern, że przestrzeń po stronie noża rzecznik patentowy.
(3), podtrzymującego wycinanki (23), po-
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